

Hưng Yên, ngày 20 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác xây dựng Đảng năm 2022;
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Kính gửi: BTV Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh

Thực hiện chương trình công tác năm 2022 của Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh và chương trình công tác năm 2022 của Đảng ủy Sở Nội vụ; Đảng ủy Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022

I- Khái quát đặc điểm, tình hình Đảng bộ Sở Nội vụ

Đảng bộ Sở Nội vụ hiện có 09 chi bộ trực thuộc với tổng số 66 đảng viên chính thức; trong đó, có 38 đảng viên nữ (tỉ lệ 57,6%). Về trình độ chuyên môn, Thạc sỹ: 22 đảng viên (tỉ lệ 33,3 %); Đại học: 49 đảng viên (tỉ lệ 74,2%). Về trình độ lý luận chính trị, Cao cấp: 18 đảng viên (tỉ lệ 27,3%); Trung cấp: 13 đảng viên (tỉ lệ 19,7%).

Trong năm 2022, Đảng ủy Sở đã thực hiện nghiêm túc các văn bản, sự chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, phối hợp chặt chẽ với tập thể lãnh đạo Sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, đoàn thể, các phòng, ban, trung tâm thuộc và trực thuộc Sở xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch đầy đủ, kịp thời các văn bản, nghị quyết, chỉ thị của cấp trên và Đảng ủy Sở với những nội dung, nhiệm vụ, cụ thể, phù hợp với đặc điểm, tình hình, gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, tổ chức; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

II- Kết quả thực hiện công tác Đảng năm 2022

1- Công tác xây dựng Đảng

Trong năm 2022, Đảng ủy Sở đã tiếp tục thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, phối hợp chặt chẽ với tập thể Lãnh đạo Sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, đoàn thể, các phòng, ban, trung tâm thuộc và trực thuộc Sở hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; kịp thời ban hành

Kết luận của Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở về kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng tháng và nhiệm vụ trọng tâm công tác Đảng, công tác chuyên môn tháng tiếp theo để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác.

Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đối với các đồng chí nguyên Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên Sở phối hợp thực hiện tốt công tác chuẩn bị, chăm lo đời sống cho công chức, viên chức, người lao động dịp Tết Nguyên đán năm Nhâm Dần 2022; chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng và đoàn thể; Hội nghị công chức, viên chức, người lao động và ký giao ước thi đua năm 2022; chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Chi đoàn Sở Nội vụ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2024; chỉ đạo chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên Sở tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); các phong trào thi đua yêu nước kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945-28/8/2022) và 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; chăm lo xây dựng các đoàn thể vững mạnh.

Trong năm 2022, Đảng ủy Sở đã ban hành 12 Báo cáo, 23 Thông báo, 05 Nghị quyết, 08 Kế hoạch và 90 Công văn để triển khai thực hiện nhiệm vụ và phô biến, quán triệt trong sinh hoạt chi bộ thường kỳ; nổi bật là Nghị quyết số 33-NQ/ĐU ngày 17/3/2022 về việc đẩy mạnh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và trách nhiệm thực thi công vụ; Nghị quyết số 38-NQ/ĐU ngày 04/10/2022 của về việc đẩy mạnh, phát huy vai trò của Đoàn thanh niên trong chuyển đổi số.

Ngoài ra, xác định nhiệm vụ trọng tâm trong năm là hoàn thành tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc, ngoài việc chỉ đạo các chi bộ trong Thông báo Kết luận của Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở, Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết số 37-NQ/ĐU ngày 06/9/2022 và Thông báo ý kiến kết luận của Bí thư Đảng ủy số 252-TB/ĐU ngày 30/9/2022 về việc chuẩn bị tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Nội vụ nhiệm kỳ 2022 - 2025; chỉ đạo xây dựng Phụ lục hướng dẫn về chuẩn bị văn kiện, tài liệu tổ chức đại hội, chuẩn bị công tác nhân sự, chuẩn bị khánh tiết, hồ sơ đại hội và các bước tiến hành đại hội. Trong tháng 10/2022, Đảng ủy Sở đã hoàn thành việc chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội 09 chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Nội vụ, bầu ra 01 Ban Chi ủy, 09 Bí thư chi bộ và 06 Phó Bí thư chi bộ.

2- Công tác chính trị, tư tưởng

a- Việc triển khai học tập Nghị quyết của Đảng

Đảng bộ Sở xác định công tác giáo dục chính trị tư tưởng là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong công tác xây dựng Đảng; nhằm nâng cao năng lực, sức chiến đấu, bản lĩnh chính trị của Đảng bộ và của từng đảng viên; Đảng ủy luôn có tinh thần đoàn kết cao, tập trung nghiên cứu, nắm vững các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng và các văn bản của cấp trên, nhất là các văn bản về cán bộ, công chức, viên chức và việc thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng; lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ tham mưu thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, chương

trình, kế hoạch, đề án của Chính phủ, Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh. Đảng ủy tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết của Hội nghị lần thứ 6 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII: số 18-NQ/TW, số 19-NQ/TW; các nghị quyết của Hội nghị Trung ương 7 và Hội nghị Trung ương 8; Chỉ thị 35 - CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các quy định của Bộ Chính trị: Số 89-QĐ/TW ngày 04/8/2017 về khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quy định số 90-QĐ/TW ngày 04/8/2017 về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ diện Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý; Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm; Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 về phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. Tiếp tục quán triệt các nội dung tại các Quy định của Tỉnh ủy: số 01-QĐi/TU ngày 28/8/2018 về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Số 1090-QĐ/TU ngày 16/3/2018 quy định tiêu chuẩn chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; số 1090-QĐ/TU ngày 16/3/2018 quy định tiêu chí đánh giá cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; số 02-QĐi/TU ngày 25/9/2019 tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

b- Công tác thông tin, tuyên truyền

Đảng bộ Sở luôn coi trọng công tác thông tin, tuyên truyền nhằm góp phần nâng cao nhận thức, củng cố sự đoàn kết thống nhất trong Đảng và đồng thuận trong Đảng ủy, công chức, viên chức và người lao động. Hàng tháng, Đảng ủy Sở đã cung cấp các bản tin nội bộ và các tài liệu liên quan đến công tác Đảng tới từng chi bộ, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và chất lượng sinh hoạt chi bộ; đồng thời đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc.

Đảng ủy Sở, các chi bộ quán triệt thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tập trung lãnh đạo và tổ chức thực hiện tốt Chương trình hành động của Đảng ủy Sở, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nâng cao chất lượng công tác tham mưu giúp UBND tỉnh trong công tác chuyên môn thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ. Chú trọng làm tốt công tác chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên.

Hàng tháng, Đảng ủy đều ban hành Kết luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng và nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo; đồng thời có đánh giá, xếp loại đối với đơn vị, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở và Thông báo đánh giá đều được ban hành và đăng tải công khai trên cổng thông tin điện tử của Sở; trên cơ sở nội dung Kết luận và Thông báo đánh giá hàng tháng, các chi bộ tổ chức họp và triển khai nhiệm vụ đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

c- Về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Tập thể Đảng ủy, lãnh đạo Sở luôn gương mẫu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của mình, cũng như trong việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, Đảng ủy, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; làm việc có nguyên tắc, chương trình, kế hoạch, khoa học; nói đi đôi với làm; chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, qua đó tăng thêm niềm tin của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của tập thể Lãnh đạo Sở.

Tập thể Đảng ủy, lãnh đạo Sở luôn nhận thức sâu sắc về nguy cơ, nhận diện đúng những biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong toàn cấp ủy, cơ quan đơn vị. Đầu tranh ngăn chặn, đẩy lùi biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, không lợi dụng công việc được giao để gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực, không gán động cơ cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, có bản lĩnh chính trị vững vàng, đấu tranh thẳng thắn đối với những nhận thức và việc làm sai trái. Nêu cao tinh thần thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Kết quả, từng cá nhân Lãnh đạo Sở và mỗi đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan có lối sống lành mạnh, luôn giữ đúng phẩm chất của người đảng viên, công chức, viên chức, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, có mối quan hệ tốt với bạn bè, đồng nghiệp, giữ thái độ tôn trọng; giữ gìn đoàn kết nội bộ, rèn luyện tự phê bình và phê bình, cầu thị và tôn trọng ý kiến của người khác. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát nhằm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Ngoài ra, Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới việc đánh giá, xếp loại hàng tháng với phương thức đánh giá, xếp loại gắn chặt ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, tư tưởng chính trị, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, quy chế, quy định với chất lượng và sản phẩm công việc cụ thể, đồng thời triển khai áp dụng trên Hệ thống phần mềm đánh giá xếp loại chất lượng, qua đó, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các biểu hiện vi phạm.

3- Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Trong năm 2022, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhất là ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch Covid-19, tuy nhiên, thực hiện phương châm hành động “Đoàn kết, kỷ cương, gương mẫu, đổi mới, hiệu quả” toàn ngành Nội vụ đã nỗ lực phấn đấu, vượt mọi khó khăn, không ngừng đổi mới, sáng tạo, chủ động tham mưu, hoàn thành tốt nhiệm vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao, cụ thể như sau:

3.1- Công tác tham mưu xây dựng hoàn thiện thể chế

Năm 2022, Sở Nội vụ đã rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung 05 văn bản quy phạm pháp luật¹ thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nội vụ đảm bảo đúng quy trình, thủ tục. Hiện nay, đang tiếp thu, hoàn thiện 03 quy chế, quy định sẽ tham mưu trình UBND tỉnh ban hành trong năm 2023, gồm: Dự thảo Quy định việc quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp, người lao động, người làm việc trong cơ quan, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh; Quy định về công tác Quản lý nhà nước đối với hoạt động Tín ngưỡng - Tôn giáo trên địa bàn tỉnh; Quy định Quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện tỉnh Hưng Yên.

Sở Nội vụ đã ban hành 09 quy chế, quy định, trong đó đã ban hành 03 quy định tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm đối với 56 vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã, người làm việc không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố. Nghiên cứu, xây dựng quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở (thể chế hóa Quy định số 540-QĐ/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

3.2- Công tác Cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a- Công tác Cải cách hành chính

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, ngành Nội vụ đã chủ động tích cực tham mưu giúp UBND tỉnh triển khai nhiều giải pháp thực hiện công tác cải cách hành chính như: ban hành đầy đủ các Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2022, đặc biệt đã tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 28 - CT/TU ngày 10/8/2022 về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quy định đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu và cá nhân liên quan trong thực hiện các Chỉ số nền hành chính trên địa bàn tỉnh để đánh giá một cách toàn diện, tổng thể nhiệm vụ hơn so với quy định tại Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tỉnh Hưng Yên. Bên cạnh đó, Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch số 39/KH-SNV ngày 20/4/2022 về triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính lĩnh vực nội vụ năm 2022, định hướng đến năm 2025 nhằm triển khai các

¹ Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 20/1/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo sau đại học thu hút nhân tài và khen thưởng khuyến khích tài năng tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 28/1/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định triển khai chính sách của tỉnh hỗ trợ viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Hưng Yên thôi việc theo nguyện vọng giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh; Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 43/2022/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý hồ sơ công chức, viên chức và người lao động tỉnh Hưng Yên.

giải pháp về công tác chỉ đạo điều hành, cải cách tổ chức bộ máy hành chính, cải cách chế độ công vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh

Tham mưu hoàn thành công tác tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính tỉnh năm 2021 theo đúng kế hoạch của Bộ Nội vụ. Theo kết quả công bố của Bộ Nội vụ, năm 2021 các Chỉ số về cải cách hành chính của tỉnh đều có sự cải thiện, nâng cao rõ rệt so với năm 2020, trong đó: Chỉ số PAR INDEX đạt 88.35 điểm xếp vị trí thứ 12/63 tỉnh, thành phố tăng 10 bậc so với năm 2020; Chỉ số đánh giá sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) đạt 57.63 điểm xếp vị trí thứ 3/63 tỉnh, thành phố tăng 02 bậc so với năm 2020; Chỉ số PAPI đạt 45.366 điểm xếp vị trí thứ 5/63 tỉnh, thành với tăng 39 bậc so với năm 2020.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, công tác hiệu quả quản trị hành chính công trên địa bàn tỉnh: Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh đánh giá, xếp hạng, công bố chỉ số CCHC, kết quả đánh giá trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố năm 2021², Chỉ số PAPI cấp huyện năm 2021³.

Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh sửa đổi các quy định về công tác cải cách hành chính để đảm bảo phù hợp với các quy định của Trung ương và thực tiễn yêu cầu cải cách hành chính tại tỉnh, cụ thể: Quy định về xác định Chỉ số Cải cách hành chính và Bộ Chỉ số đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính (Quyết định số 2216/QĐ-UBND ngày 28/9/2022); Quy định và Bộ chỉ số xác định Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt (Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 29/9/2020); triển khai, xây dựng Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, huyện (DDCI). Tiếp tục triển khai xác định Chỉ số CCHC của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2022.

Công tác kiểm tra cải cách hành chính được triển khai thực hiện tốt từ tỉnh đến cơ sở. Năm 2022, Sở Nội vụ đã phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra CCHC tại 10 đơn vị gồm 05 sở và 05 huyện, thị xã và 04 đơn vị cấp xã thuộc mỗi cấp huyện.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề và các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác CCHC trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2022⁴.

²Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh. Trong đó: các sở, ban, ngành tỉnh điểm số đạt cao nhất được 90.99%, điểm số thấp nhất được 70.14%; UBND cấp huyện điểm số đạt cao nhất được 88.94%, điểm số thấp nhất được 78.68%.

³Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh, kết quả có sự chuyển biến tích cực hơn so với năm 2020, trong đó huyện có điểm số cao nhất 82.02 điểm, thấp nhất 72.70 điểm.

⁴ Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác cải cách hành chính cho 800 học viên là cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính thuộc UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; Tổ chức Hội nghị triển khai công tác CCHC, PAPI, PCI 6 tháng cuối năm 2022; Triển khai công tác điều tra XHH trong xác định mức độ hài lòng của người dân, tổ chức tại các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế qua việc thống kê kết quả điều tra

Thực hiện đầy đủ, đúng hạn chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh theo quy định của Bộ Nội vụ.

b- Công tác Văn thư lưu trữ

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 29/12/2021 về công tác văn thư, lưu trữ tỉnh Hưng Yên năm 2022; Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc thực hiện giao nộp, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu có giá trị bảo quản vĩnh viễn vào Lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2022. Tổ chức triển khai thực hiện các Đề án: Đề án “Lưu trữ điện tử của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn tỉnh; Đề án "Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, hình thành từ năm 2015 trở về trước tại các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2024”.

Hoàn thành nghiệm thu giai đoạn 1 Đề án "Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, hình thành từ năm 2015 trở về trước tại các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2024" tại 04 đơn vị: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các huyện: Ân Thi, Tiên Lữ và thành phố Hưng Yên. Kết quả thu được 914,5 mét tài liệu⁵. Sau chỉnh lý đã thu được: 2.297 hồ sơ thuộc tài liệu có giá trị bảo quản vĩnh viễn, 22.045 hồ sơ thuộc tài liệu có thời hạn bảo quản và loại ra 361 mét tài liệu hết giá trị, tài liệu trùng thửa...để thực hiện tiêu hủy tài liệu theo quy định.

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về soạn thảo, ban hành, quản lý văn bản đi, văn bản đến; xây dựng danh mục hồ sơ, lập hồ sơ công việc và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan theo quy định. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ trên địa bàn tỉnh, bảo quản và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ của tỉnh.

Tổ chức các Hội nghị tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ văn thư, lưu trữ, lưu trữ điện tử cho 343 công chức, viên chức làm công tác văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Chủ động đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, tài liệu có giá trị bảo quản vĩnh viễn tại Lưu trữ lịch sử. Trong năm 2022 đã số hóa được trên 100.000 trang tài liệu⁶. Xây dựng cơ sở dữ liệu tài liệu Lưu trữ lịch sử của tỉnh, trước mắt, thực hiện với một số Phòng lưu trữ quan trọng, có tầm suất khai thác, sử dụng cao như: Phòng lưu trữ UBND tỉnh giai đoạn 1997 - 2007; Phòng lưu trữ UBHC tỉnh Hưng Yên giai đoạn 1952 - 1968; Phòng lưu trữ Ban Tổ chức chính quyền tỉnh từ năm 1997 - 2003; Phòng lưu trữ Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên; Phòng lưu trữ Cục Thống kê tỉnh Hưng Yên... vv.

Thực hiện việc tổ chức sắp xếp lại một số Phòng lưu trữ của sở, ngành đã giao nộp vào Kho Lưu trữ lịch sử tỉnh từ năm 2021 trở về trước. Tổng số 45 Phòng lưu trữ tương ứng 540 mét giá tài liệu tại các Kho lưu trữ đưa vào hệ thống giá

⁵ UBND huyện Ân thi 104,5m, UBND huyện Tiên Lữ 319 m, UBND thành phố Hưng Yên 280 m, Sở lao động, Thương binh và Xã hội 211 mét

⁶ Thuộc các Phòng: Phòng lưu trữ UBND tỉnh giai đoạn 2006 - 2007; Phòng lưu trữ Cục Thống kê tỉnh Hưng Yên và một số sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố đã nộp lưu vào Kho Lưu trữ lịch sử tỉnh.

chuyên dụng phục vụ việc bảo quản, khai thác và sử dụng đảm bảo an toàn, khoa học, thuận tiện, hiệu quả. Thực hiện chỉnh lý 120 mét giá tài liệu của 06 cơ quan, đơn vị⁷. Hoàn thiện việc chỉnh lý cùng với công cụ tra cứu để bàn giao cho đơn vị khai thác, sử dụng đạt hiệu quả. Tiếp nhận, thu thập 12.000 hồ sơ, tài liệu có giá trị bảo quản vĩnh viễn tương đương 30 mét giá tài liệu từ các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh⁸ để thực hiện việc thiết lập phòng lưu trữ tại Lưu trữ lịch sử tỉnh theo Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 28/2/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện giao nộp, tiếp nhận tài liệu của các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh vào Lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2022. Phối hợp với đơn vị có chuyên môn thực hiện tu bổ, phục chế bồi nền được trên 4.600 trang tài liệu có biểu hiện xuống cấp, hư hỏng thuộc Phòng lưu trữ UBHC tỉnh Hưng Yên từ năm 1953 - 1955.

3.3- Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm và công tác hội

a- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm

- *Về sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính:* Đến nay, 15 bộ, ngành Trung ương đã ban hành Thông tư quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành Trung ương, các cơ quan, tổ chức hành chính trên địa bàn tỉnh đã thực hiện rà soát, sắp xếp lại đảm bảo theo quy định. Năm 2022, Sở Nội vụ đã thẩm định để các sở trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với 07 cơ quan. Đến nay, 13/17 Sở⁹ đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức đảm bảo theo quy định (*trong đó có 02 Sở chưa có Thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương là Thanh tra tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*).

Việc sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện được thực hiện đảm bảo quy định. Đến nay, có 06/10 huyện¹⁰ đã hoàn thành việc chuyển chức năng tham mưu giúp UBND cấp huyện về ngành, lĩnh vực Y tế từ phòng Y tế về Văn phòng HĐND&UBND huyện (giảm 06 Phòng Y tế cấp huyện).

- *Về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập:* Việc kiện toàn, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh theo hướng tinh gọn, thu gọn đầu mối được thực hiện kịp thời theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh. Năm 2022, Sở Nội vụ đã thẩm định để các cơ quan, đơn vị trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với 18 đơn vị sự nghiệp công lập; toàn tỉnh đã

⁷ Phòng UBND tỉnh 2002, Sở Nội vụ; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Phòng Nội vụ UBND thành phố Hưng Yên; Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hưng Yên; Thanh tra tỉnh

⁸ Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Thống kê; Cục Quản lý thị trường tỉnh, Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hưng Yên

⁹ 11 cơ quan Sở: Nội vụ, Tài chính, Tài nguyên môi trường, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Y tế, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa -TTDL, Lao động, Thương binh và Xã hội, Giao thông vận tải, Thông tin và truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư.

¹⁰ 06 huyện: Kim Động, Văn Lâm, Văn Giang, Khoái Châu, Phù Cừ, thị xã Mỹ Hào.

thực hiện giảm 01 đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2021 nâng tổng số giảm 75 đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2015 (đạt 11,05%).

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 10/11/2022 về triển khai thực hiện Phuong án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2022. Theo đó, các cơ quan, đơn vị đang đẩy nhanh tiến độ để thực hiện các quy trình, thủ tục sắp xếp sáp nhập các trường tiểu học, trung học cơ sở thành trường liên cấp trên cùng địa bàn cấp xã hoàn thành trong tháng 12/2022; bảo đảm đạt được mục tiêu theo Kế hoạch đã đề ra là giảm 16 trường so với năm 2021 (đạt 2,6%), tiến tới giảm tối thiểu 10% vào năm 2025.

- *Việc thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập:* Thực hiện Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11/11/2022 xây dựng, phê duyệt Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023-2025. Theo đó, dự kiến đến năm 2025 mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt cụ thể như sau: 13 đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư, 116 đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên và 88 đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên.

- *Công tác biên chế, số lượng người làm việc:* Thực hiện tốt các quy định về quản lý biên chế, tinh giản biên chế theo các Nghị quyết, Kết luận của Bộ chính trị, Nghị định của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

Về biên chế công chức: Thực hiện Nghị quyết số 173/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định giao biên chế công chức và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan, tổ chức hành chính năm 2022 của tỉnh với 1.655 biên chế công chức, 141 định xuất hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP. Theo đó, tính đến hết năm 2022 đã thực hiện điều chuyển 12 biên chế công chức từ: 05 biên chế dự phòng, UBND huyện Khoái Châu (02), UBND huyện Ân Thi (02), UBND huyện Kim Động (01), UBND huyện Yên Mỹ (01), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (01) để bố trí đối với lực lượng viên chức thanh tra chuyên ngành giao thông vận tải và xây dựng (Sở Giao thông vận tải: 08 biên chế; Sở Xây dựng: 04 biên chế) đã bị Bộ Nội vụ cắt giảm.

Về biên chế sự nghiệp: Tổng số lượng người làm việc năm 2022 trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hưng Yên được HĐND tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 191/NQ-HĐND ngày 26/4/2022 là: 19.591 người. Theo đó, năm 2022 tỉnh Hưng Yên giảm 400 biên chế hưởng lương từ NSNN so với năm 2021. Đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao bổ sung 1.063 biên chế giáo viên¹¹ theo quy định Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị và Quyết định số 46-QĐ/BTCTW.

¹¹ Giáo viên mầm non: 630 biên chế, giáo viên tiểu học 299 biên chế; giáo viên THCS 99 biên chế; giáo viên THPT 35 biên chế

Về thực hiện tinh giản biên chế: Tính đến hết ngày 01/11/2022, ngành Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt thực hiện giải quyết chế độ tinh giản biên chế đối với 01 công chức và 62 viên chức thuộc các sở, ngành, UBND cấp huyện.

- *Về vị trí việc làm:* Thực hiện các quy định tại các Nghị định của Chính phủ: số 62/2020/NĐ-CP, số 106/2020/NĐ-CP, đến nay, Sở Nội vụ đã thẩm định trình UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt (điều chỉnh) vị trí việc làm giai đoạn 2022-2025 đối với các cơ quan hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Đối với việc phê duyệt VTVL công chức: Năm 2022, Sở Nội vụ đã tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh vị trí việc làm đối với 06 sở, ngành và 02 UBND cấp huyện. Đến nay, 29/30 cơ quan, tổ chức hành chính (trừ Văn phòng UBND tỉnh) đã được phê duyệt VTVL đảm bảo theo quy định.

- Đối với việc phê duyệt VTVL viên chức: Năm 2022, Sở Nội vụ đã tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt (điều chỉnh) VTVL đối với 45 đơn vị sự nghiệp công lập. Đến nay, 537/560 đơn vị sự nghiệp công lập đã được phê duyệt VTVL đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP.

b- Công tác Quản lý Hội, Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện

Năm 2022, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn 10 Hội Khuyến học các huyện, thị xã, thành phố và Hội Sinh vật cảnh huyện Yên Mỹ; đổi tên 01 hội; phê duyệt Điều lệ, Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) đối với 12 hội (01 hội cấp tỉnh; 11 hội cấp huyện); Trình UBND tỉnh cho ý kiến để 06 hội cấp tỉnh tổ chức Đại hội nhiệm kỳ và cho ý kiến về Kế hoạch tổ chức Đại hội nhiệm kỳ đối với 01 hội cấp tỉnh. Tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quy định tiêu chuẩn, điều kiện đối với lãnh đạo hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo Kết luận số 32-KL/TW ngày 30/3/2022 của Ban Bí thư. Sở Nội vụ đã cho ý kiến cấp thuận về việc tổ chức đại hội nhiệm kỳ đối với 35 Hội cấp huyện.

Đã tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Quỹ nạn nhân chất độc da cam do chiến tranh ở Việt Nam đối với 01 Quỹ cấp tỉnh và 03 Quỹ cấp huyện bảo đảm theo quy định tại Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

3.4- Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức

a- Công tác tuyển dụng

- Đối với công chức: Hoàn thành công tác tiếp nhận người vào làm công chức không qua thi tuyển đối với 24 người (trong đó: sở, ban, ngành: 20 người; huyện, thị xã, thành phố: 04 người); tiếp nhận vào làm công chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 04 người (tại huyện: 01 người; tại sở, ban, ngành: 03 người).

Tuyển dụng công chức cấp xã đối với 35 người (19 người thi tuyển, 10 người xét tuyển, 06 người tiếp nhận trong trường hợp đặc biệt)

- Đối với viên chức: Đã tuyển dụng 288 viên chức đối với 12 cơ quan, đơn vị địa phương¹²; xếp lương đối với 29 người trúng tuyển viên chức vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021¹³.

Phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2022 đối với 11 cơ quan, đơn vị với 140 chỉ tiêu¹⁴; phê duyệt kế hoạch tiếp nhận vào làm viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục đối với giáo viên đã có hợp đồng lao động và có đóng BHXH bắt buộc từ năm 2015 trở về trước đối với 08 người thuộc 02 huyện, thành phố.

- Hoàn thành việc xử lý sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết luận số 27-KL/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức theo Kết luận số 27-KL/TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư, cụ thể:

Đối với công chức cấp huyện trở lên: Số công chức đã thực hiện lại quy trình tuyển dụng để khắc phục sai phạm bằng hình thức tiếp nhận vào làm công chức (thông qua hình thức kiểm tra, sát hạch): 04 người.

Đối với viên chức: Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, toàn tỉnh không còn viên chức phải thực hiện khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng viên chức theo Kết luận số 71-KL/TW và Kết luận số 27-KL/TW.

Đối với công chức cấp xã: Số cán bộ, công chức đã thực hiện lại quy trình tuyển dụng để khắc phục sai phạm bằng hình thức tiếp nhận vào làm công chức (thông qua hình thức kiểm tra, sát hạch): 92 người.

b- Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 30/3/2022 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hưng Yên năm 2022. Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tập trung xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và đã hoàn thành 100% các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch với 24.787 lượt người tham gia, bảo đảm theo đúng mục tiêu, yêu cầu, chương trình, nội dung, chỉ tiêu, tiến độ, chất lượng đã đề ra.

¹² - Tuyển dụng viên chức vào làm viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các sở, ngành tỉnh đối với 66 người (Liên minh HTX: 02 người trúng tuyển; Hội Đồng y: 02 người trúng tuyển; Sở Y tế: 62 người trúng tuyển).

- Tuyển dụng viên chức vào làm viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc khối huyện đối với 222 người trúng tuyển. Trong đó: UBND huyện Tiên Lữ: 13 người; UBND huyện Kim Động: 44 người trúng tuyển; UBND huyện Khoái Châu: 56 người trúng tuyển; UBND huyện Yên Mỹ: 37 người trúng tuyển; UBND thị xã Mỹ Hào: 41 người trúng tuyển; UBND Thành phố Hưng Yên: 31 người trúng tuyển.

¹³ UBND huyện Tiên Lữ: 08 người; UBND huyện Kim Động: 13 người; Sở Y tế: 08 người

¹⁴ - Các đơn vị sự nghiệp thuộc các sở, ngành: Sở Nội vụ 07 chỉ tiêu, Sở Tư pháp 02 chỉ tiêu, Sở Nông nghiệp và PTNT 04 chỉ tiêu, Sở Giao thông vận tải 08 chỉ tiêu, Sở Khoa học và Công nghệ 13 chỉ tiêu

- Các đơn vị tự chủ thuộc các sở, ngành, địa phương: Ban Quản lý đầu tư CTGT-XD 01 chỉ tiêu, Trung cấp nghề Giao thông vận tải (Sở Giao thông vận tải) 07 chỉ tiêu, Văn phòng đăng ký đất đai (Sở Tài nguyên và Môi trường) 58 chỉ tiêu, Ban QL dự án đầu tư và xây dựng huyện Kim Động 06 chỉ tiêu, Hạt Giao thông và Môi trường huyện Kim Động 13 chỉ tiêu, Hạt Giao thông và Môi trường huyện Phù Cừ 21 chỉ tiêu.

Trong đó, ngành Nội vụ đã tổ chức 11 lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho 1.156 cán bộ, công chức, viên chức tỉnh¹⁵.

Việc tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Hưng Yên bảo đảm đúng đối tượng, chương trình, nội dung, tài liệu theo quy định tại Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và các Quyết định của Bộ Nội vụ ban hành nội dung, chương trình bồi dưỡng; tài liệu bồi dưỡng sử dụng các tài liệu được các cơ quan, đơn vị được giao biên soạn, phê duyệt.

c- Quy hoạch, bổ nhiệm

- Về quy hoạch cán bộ, công chức, viên chức: Đã hướng dẫn, thẩm định, tổng hợp kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031 của các cơ quan, đơn vị đối với 4957 lượt người (Diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý: nhiệm kỳ 2021-2026: 967 người, nhiệm kỳ 2026-2031: 998 người; Diện các sở, ngành quản lý: nhiệm kỳ 2021-2026: 1.508 người, nhiệm kỳ 2026-2031: 1.493 người).

- Về bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức: Đã thẩm định hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý đối với 93 người và 21 vị trí, trong đó: Diện BTV TU quản lý đối với 22 người; Diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý đối với 52 người và 21 vị trí; Diện Ban Cán sự Đảng UBND quản lý uỷ quyền Sở Nội vụ: 14 người; Diện sở, ngành quản lý: 05 người

d- Chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức

-Nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức:

Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành, tổ chức triển khai thực hiện 03 Đề án: Đề án thi nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên tỉnh Hưng Yên năm 2022, Đề án thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ cán sự và tương đương lên chuyên viên và tương đương tỉnh Hưng Yên năm 2022, Đề án xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên THPT từ hạng III lên hạng II năm 2022 với tổng số 1.219 chỉ tiêu¹⁶.

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức:

¹⁵ Gồm: 01 lớp bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các sở, ban, ngành và tương đương đối với 105 học viên; 01 lớp bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đối với 219 học viên; 09 lớp bồi dưỡng, cập nhật nâng cao kiến thức cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã; người làm việc ở thôn, tổ dân phố sau khi sắp xếp theo các Nghị quyết: số 277/2020/NQ-HĐND và số 172/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đối với 832 học viên.

¹⁶ Đến nay, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ cán sự và tương đương lên chuyên viên và tương đương tỉnh Hưng Yên năm 2022; xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức giáo viên trung học phổ thông từ hạng III lên hạng II năm 2022..

+ Về đánh giá, xếp loại: Tổng số cán bộ, công chức, viên chức được đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2021: 26.012 người. Riêng ngành giáo dục và đào tạo, năm học 2021-2022 đã thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng đối với 15.395 người¹⁷.

+ Về thực hiện chế độ, chính sách tiền lương: Đã thực hiện chế độ, chính sách tiền lương đối với 2196 người(trong đó: đợt II năm 2021 đối với 2.018 người, đợt I năm 2022: 178 người).

+ Các chế độ, chính sách khác: Thực hiện bổ nhiệm ngạch, tiếp nhận và điều động, thoả thuận đi liên hệ chuyển công tác, cho thôi việc, nghỉ hưu, chuyển đổi ngạch, chức danh nghề nghiệp đối với 171 cán bộ, công chức, viên chức.

3.5- Xây dựng chính quyền, công tác thanh niên và địa giới hành chính

a- Công tác xây dựng chính quyền

- Công tác Chính quyền địa phương

Đẩy mạnh công tác tham mưu, xây dựng quy chế, quy định về chính quyền địa phương, quản lý cán bộ, công chức cấp cơ sở, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; tham mưu văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 172/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh; văn bản đôn đốc việc triển khai, sáp nhập thôn, tổ dân phố chưa đủ điều kiện theo Thông báo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã ban hành 03 Quyết định quy định tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức cấp xã, người làm việc không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố¹⁸ đồng thời ban hành văn bản hướng dẫn các địa phương thực hiện nội dung trên.

Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện hỗ trợ điều kiện làm việc phù hợp, nâng cao năng lực hiệu quả, trách nhiệm của cán bộ cấp xã trong thực thi nhiệm vụ. Tổ chức 09 lớp đào tạo, bồi dưỡng chức danh người hoạt động không

¹⁷ - Kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2021: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 2.781 người; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 21.920 người; Hoàn thành nhiệm vụ nhưng hạn chế về năng lực: 82 người; Hoàn thành nhiệm vụ: 1.040 người; Không hoàn thành nhiệm vụ: 189 người;

- Kết quả đánh giá, xếp loại viên chức ngành giáo dục, đào tạo năm học 2021-2022: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 3.252 người; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 11.443 người; Hoàn thành nhiệm vụ: 592 người; Không hoàn thành nhiệm vụ: 108 người.

¹⁸ Các Quyết định: Số 386/QĐ-SNV ngày 01/8/2022 về việc ban hành tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm công chức cấp xã; số 387/QĐ-SNV ngày 01/8/2022 về việc ban hành tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm cán bộ cấp xã; số 388/QĐ-SNV ngày 01/8/2022 về việc ban hành tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố.

chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên toàn địa bàn tỉnh năm 2022 với tổng số 832 học viên trên địa bàn tỉnh.

Ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã¹⁹, thực hiện hiệu quả và đúng quy định việc giải quyết chế độ, chính sách đối với 735 lượt cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tham mưu chuyển xếp lương công chức hành chính theo Thông tư số 02/2021/TT-BNV đối với cán bộ, công chức cấp xã là 550 lượt người.

- Công tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Nội vụ đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/02/2022 về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận chính quyền của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

Thực hiện quy định của UBND tỉnh về đánh giá kết quả công tác dân vận chính quyền, Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá công tác Dân vận chính quyền năm 2021 đối với 32 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh²⁰ theo quy định. Hiện nay, đang thực hiện công tác chấm điểm dân vận chính quyền năm 2022 theo quy định.

Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, kế hoạch, đề án của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận; dân vận chính quyền; quy chế dân chủ cơ sở²¹.

b- Công tác thanh niên

Trong năm 2022, Sở đã tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh Hưng Yên đã ban hành 01 Nghị quyết, 04 kế hoạch và nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện chế độ, chính sách, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn

¹⁹ Xây dựng các văn bản hướng dẫn: Hướng dẫn thực hiện điều chỉnh mức trợ cấp hàng tháng từ ngày 01/0/2022 đối với cán bộ xã, phường, thị trấn đã nghỉ việc theo Quyết định số 130-CP ngày 20/6/1975 của Hội đồng Chính phủ và Quyết định số 111-HĐBT ngày 13/10/1981 của Hội đồng Bộ trưởng; Hướng dẫn một số nội dung bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn triển khai thực hiện quy định về khung năng lực vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách; Hướng dẫn một số nội dung trong tổ chức và thực hiện Tổ bảo vệ dân phố và Ban bảo vệ dân phố tại các phường, thị trấn.

²⁰ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 26 đơn vị, Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 06 đơn vị.

²¹ Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về việc tổng kết Đề án số 01-ĐA/TU ngày 05/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2011-2022.

Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Thông báo số 254-TB/TU và Đề án số 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác Dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp; Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 12/3/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc vì “Dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 22/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

tỉnh²², trong đó, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2022; tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 về phát triển thanh niên tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2030.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai Chương trình đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2022 với chủ đề “Thanh niên tỉnh Hưng Yên với khởi nghiệp, lập nghiệp”²³.

Tổ chức 03 lớp tập huấn về công tác thanh niên cho 412 học viên là lãnh đạo, công chức thuộc các sở, ban, ngành và cơ quan đơn vị có liên quan trực tiếp tham mưu, xây dựng và thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên và công tác thanh niên; lãnh đạo UBND cấp huyện, công chức thuộc phòng Nội vụ trực tiếp tham mưu công tác thanh niên; Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn cấp huyện; công chức xã, phường, thị trấn được phân công thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; Bí thư Đoàn cấp xã thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện đầy đủ, đúng hạn các báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác thanh niên theo quy định.

c- Công tác địa giới hành chính

Công tác địa giới hành chính tiếp tục được triển khai đúng quy định. Đến nay, các hạng mục công việc của Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính tỉnh Hưng Yên cơ bản đã hoàn thành. Tỉnh Hưng Yên đã phối hợp với các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Thái Bình, Hà Nam, Bắc Ninh và Hải Dương hoàn thành việc ký pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp xã, cấp huyện giáp ranh giữa tỉnh Hưng Yên với các tỉnh, thành phố²⁴.

²² Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 18/2/2022 tổ chức Chương trình đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 08/4/2022 về triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 17/6/2022 về triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng, giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 17/6/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 212/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2030.

Công văn số 756/UBND-NC ngày 30/3/2022 về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 757/UBND-NC ngày 30/3/2022 về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

²³ Tham dự Hội nghị có 100 thanh niên đến từ 10 huyện, thị xã, thành phố và gần 40 đại diện là Lãnh đạo các sở, ngành và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tại Hội nghị đối thoại đã có 22 lượt ý kiến của thanh niên được đặt ra, các câu hỏi tập trung vào các vấn đề chính: Hỗ trợ đào tạo nghề, việc làm, hướng nghiệp; khởi nghiệp cho thanh niên; hỗ trợ vốn, hỗ trợ chính sách để thanh niên phát triển kinh tế

²⁴ - Hoàn thành ký pháp lý hồ sơ bản đồ địa giới hành chính cấp xã, cấp huyện giữa huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội với huyện Văn Lâm, huyện Văn Giang, tỉnh Hưng Yên;
- Đã hoàn thành ký pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp xã, huyện tại 20 xã thuộc 4 huyện: Ân Thi, Phù Cừ, Mỹ Hào, Văn Lâm có đường tiếp giáp giữa 2 tỉnh Hưng Yên và Hải Dương;
- Đã hoàn thành ký pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính cấp huyện, xã giáp ranh giữa tỉnh Hà Nam với tỉnh Hưng Yên.

Để hoàn thiện hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Nội vụ đã tham mưu, báo cáo UBND tỉnh ban hành các văn bản phối hợp với các tỉnh: Hải Dương, Thái Bình, Bắc Ninh, Hà Nam và thành phố Hà Nội hoàn thiện việc ký xác nhận pháp lý cấp tỉnh bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính phần giáp ranh giữa các tỉnh, thành phố với tỉnh Hưng Yên²⁵.

Triển khai Dự án “Thành lập Hệ thống bản đồ hành chính tỉnh Hưng Yên và bản đồ các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Hưng Yên”.

3.6- Công tác Thi đua - Khen thưởng

a- Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai về công tác thi đua khen thưởng

Năm 2022, công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng tiếp tục được thực hiện theo quy định, có nhiều nội dung đổi mới, đi vào chiều sâu. Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ban hành nhiều Chỉ thị, Kế hoạch, Quyết định, văn bản chỉ đạo, triển khai công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh năm 2022 triển khai các phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong lao động, học tập, sản xuất trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội²⁶.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 về việc ban hành Quy định triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo sau đại học thu hút nhân tài và khen thưởng khuyến khích tài năng tỉnh Hưng Yên.

b- Kết quả tổ chức các phong trào thi đua

Ngành Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thực hiện hiệu quả 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động²⁷; đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phát động 05 phong trào thi đua chuyên đề đặc biệt trên địa bàn tỉnh, gồm: “Đẩy mạnh tiến độ thực hiện các Dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2021-2025”; “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025”; “Đẩy mạnh thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2025”; “Hưng Yên đẩy mạnh thực

²⁵ Đến nay, hồ sơ Dự án 513 của tỉnh đã được UBND tỉnh Hải Dương, Bắc Ninh ký xác nhận. Các tỉnh còn lại tiếp tục ký hoàn thiện theo quy định.

²⁶ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 26/01/2022 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Chỉ thị số 04/CT-CTUBND ngày 11/3/2022 về việc đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua, yêu nước đậm bão hòa thích ứng an toàn, linh hoạt trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 24/1/2022 về việc phê duyệt Trưởng, Phó và các thành viên các Cụm, Khối thi đua năm 2022; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 11/3/2022 về tổ chức phát động các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt năm 2022; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 21/4/2022 về bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến; Kế hoạch về phát động thi đua đẩy mạnh tiến độ thực hiện các Dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch về phát động thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025...

²⁷ “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

hiện Đề án Chuyển đổi số” giai đoạn 2022-2025; “Đẩy mạnh thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường vành đai - vùng thủ đô Hà Nội”.

c- Kết quả công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, góp phần động viên, khích lệ kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội. Năm 2022, ngành Nội vụ đã thẩm định trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với 714 tập thể, 845 cá nhân²⁸.

3.7- Quản lý nhà nước về Tín ngưỡng, tôn giáo

Năm 2022, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hưng Yên cơ bản ổn định, tuân thủ các quy định pháp luật.

Sở Nội vụ đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành 08 văn bản chỉ đạo triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022 trên địa bàn tỉnh, trong đó: Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022-2026”; các văn bản chỉ đạo về quản lý hoạt động tôn giáo của một số nhà tu hành Phật giáo trên địa bàn tỉnh; về thực hiện một số nội dung công tác trong dịp Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh (GHPGVN tỉnh) tổ chức Đại hội đại biểu nhiệm kỳ 2022-2027; tăng cường công tác nắm bắt tình hình; xử lý các hoạt động truyền bá, hoạt động Pháp Luân công...

Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên truyền các quy định pháp luật, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai thực hiện tốt các văn bản, chỉ đạo của cấp trên về công tác tôn giáo trong tình hình mới, công tác đối với đạo Tin lành, thực hiện tốt công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo; chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo²⁹.

Tổ chức, triển khai các kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các tổ chức, chức sắc, chức việc tôn giáo trong các dịp: Tết Nguyên đán, Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản và Khóa An cư Kết hạ...

Hướng dẫn tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín đồ thực hiện đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo³⁰; đồng thời ban hành nhiều văn bản gửi

²⁸ - Khen thưởng cấp nhà nước: Truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam Anh hùng" cho 11 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Nhất: 02 tập thể; Huân chương Lao động hạng Nhì cho 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập thể, 05 cá nhân; Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 tập thể, 01 gia đình; Cờ thi đua của Chính phủ cho 21 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 11 tập thể, 36 cá nhân; Thầy thuốc Ưu tú cho 08 cá nhân.

- Khen thưởng cấp tỉnh: Cờ thi đua của UBND tỉnh cho: 57 tập thể; Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho: 143 tập thể; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho: 462 tập thể và 753 cá nhân; Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” cho: 15 cá nhân; Kỷ niệm chương Phố Hiến cho: 15 cá nhân; Cúp Phố Hiến cho: 15 doanh nghiệp tiêu biểu trong sản xuất kinh doanh.

²⁹ Đã tổ chức 02 lớp bồi dưỡng cho 322 cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo cấp xã; 02 Hội nghị tuyên truyền Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định 162/2017/NĐ-CP và quy định pháp luật liên quan cho 291 chức sắc Phật giáo.

³⁰ Ban hành các văn bản tuyên truyền, vận động, đề nghị Các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh: (1) về việc treo cờ tại Trụ sở tổ chức tôn giáo, các cơ sở tôn giáo và nhà riêng tín đồ các tôn giáo; (2) thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh tại cơ sở thờ tự; (3) văn bản đề nghị các GHPGVN tỉnh trong việc vận động, yêu

các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố đề nghị phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đặc biệt là các nội dung về: tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với đạo Tin lành, đạo Công giáo, hoạt động quản lý nhà nước đối với các Cộng đoàn, dòng tu; công tác quản lý đất đai, các hoạt động trùng tu, xây dựng công trình tôn giáo....

Giải quyết kịp thời, đúng quy định nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng của các tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ các tôn giáo, nhất là các đề nghị liên quan đến đất đai, xây dựng công trình tôn giáo; các thủ tục hành chính về tín ngưỡng, tôn giáo³¹.

3.8. Công tác thanh tra, pháp chế

Công tác thanh tra, kiểm tra, pháp chế, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo lĩnh vực Nội vụ tiếp tục được tăng cường, triển khai theo quy định. Thực hiện Kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2022, đến nay Sở Nội vụ đã hoàn thành 05 cuộc thanh tra chuyên ngành, 01 cuộc thanh tra trách nhiệm về việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống, tham nhũng và 06 cuộc kiểm tra tại 07 cơ quan, đơn vị, địa phương³².

Nâng cao hiệu quả công tác “hậu kiểm” sau thanh tra, kiểm tra. Sở Nội vụ đã ban hành thông báo kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra, kiểm tra năm 2021 đối với 04 đơn vị, địa phương³³.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác pháp chế ngành Nội vụ năm 2022³⁴. Kịp thời rà soát, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục đối với 05 văn bản quy phạm pháp luật ngành Nội vụ trình UBDN tỉnh ban hành trong năm 2022. Triển khai thực hiện Đề án “Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngành Nội vụ giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”.

cầu chức sắc, chức việc trụ trì, đại diện các cơ sở tôn giáo tiếp tục phát huy thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh tại cơ sở thờ tự; (4) Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tinh thông tin công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu GHPGVN tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027, phối hợp giải quyết việc một số chức sắc, nhà tu hành hoạt động tôn giáo chưa hợp pháp trên địa bàn tỉnh

³¹ Năm 2022, đã giải quyết đúng và trước hạn 72 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo, trong đó: Phật giáo: 54 thủ tục, Công giáo: 18 thủ tục

³² Thanh tra chuyên ngành tại các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Kim Động; UBND Thị xã Mỹ Hào và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

Thanh tra trách nhiệm về việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống, tham nhũng tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Sở Nội vụ.

Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về việc quản lý, sử dụng và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã, quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ, tôn giáo tại Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường; Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên; Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Tô Hiệu; UBND các huyện Khoái Châu, Yên Mỹ.

³³ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh và Truyền hình; UBND thành phố Hưng Yên và UBND huyện Phù Cừ.

³⁴Các Kế hoạch: Số 13/KH-SNV ngày 24/01/2022 về công tác pháp chế, công tác tư pháp năm 2022; số 18/KH-SNV ngày 15/02/2022 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022; số 20/KH-SNV ngày 18/02/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022; số 22/KH-SNV xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; số 60/KH-SNV ngày 29/6/2022 về tập huấn phổ biến, hướng dẫn nghiệp vụ công tác nội vụ năm 2022; số 66/KH-SNV ngày 16/8/2022 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; thực hiện rà soát, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở Nội vụ các văn bản QPPL, tin bài mới ban hành thuộc lĩnh vực Nội vụ...

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại lĩnh vực Nội vụ. Năm 2022, Sở Nội vụ đã thực hiện tiếp nhận 32 đơn³⁵, đã giải quyết 04 đơn thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy trình, quy định; đối với các đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở Nội vụ đã có văn bản chuyển đơn hoặc phiếu hướng dẫn người đứng đơn thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định hiện hành.

3.9- Công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành Sở

a- Công tác lãnh đạo, quản lý

Trên cơ sở định hướng, các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo, các chương trình công tác trọng tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch công tác với 149 nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của ngành Nội vụ tỉnh Hưng Yên trong năm 2022; đồng thời thường xuyên rà soát, bổ sung các nhiệm vụ mới, phát sinh được cấp có thẩm quyền giao.

Duy trì thực hiện chế độ họp giao ban thường kỳ hàng tuần, hàng tháng, quý, 6 tháng để kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc; đề xuất giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong tháng, quý tiếp theo.

Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức của Sở và các phòng, ban, đơn vị chuyên môn: Ban hành đầy đủ các quyết định quy định sản phẩm đầu ra, kết quả sản phẩm đầu ra của từng vị trí việc làm công chức, viên chức, người lao động hợp đồng thuộc Sở Nội vụ. Thực hiện phân công nhiệm vụ, xác định rõ thời hạn xử lý, giải quyết, sản phẩm công việc cụ thể tới từng đơn vị, công chức, viên chức, người lao động đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng tham mưu đổi mới các nhiệm vụ cấp trên giao và các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ của Sở. Thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân thuộc Sở.

Năm 2022, Sở Nội vụ đã tổ chức, triển khai hoàn thành 100% nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và hơn 6000 nhiệm vụ phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ. Đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 03 Chỉ thị, 04 Đề án, 29 Kế hoạch, 05 văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực Nội vụ và hàng trăm văn bản chỉ đạo, điều hành khác. Tính đến 31/11/2022, trên cơ sở 11.679 văn bản đề nghị của các cơ quan, đơn vị, văn bản giao nhiệm vụ của cấp trên, Sở Nội vụ đã ban hành 3.435 văn bản, trong đó 894 báo cáo, tờ trình lên cơ quan cấp trên, hơn 20 văn bản hướng dẫn chuyên ngành và nhiều văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ của ngành Nội vụ trong năm 2022.

b- Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở

- Về Cải cách hành chính, chuyển đổi số

Cải cách hành chính tại Sở được đẩy mạnh trên tất cả các nội dung, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính. Trong năm 2022, Sở Nội vụ tiếp nhận và giải quyết

³⁵ Gồm: 09 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 05 đơn đề nghị, 16 đơn kiến nghị, phản ánh.

100% hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; trả kết quả hơn 90% hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích. Mọi quy trình, thủ tục hành chính thuộc phạm vi giải quyết của Sở Nội vụ đều được công khai, minh bạch, ngoài 89 thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh công bố, công khai theo quy định, Sở Nội vụ đã ban hành các Quyết định: Số 214/QĐ-SNV ngày 28/4/2022, số 237/QĐ-SNV ngày 31/5/2022 về việc công bố danh mục, thời hạn giải quyết, quy trình giải quyết 109 thủ tục nội bộ (ngoài thủ tục hành chính) tại các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở. Tháng 01/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 24/01/2022, công bố kết quả đánh giá chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện năm 2021, trong đó Sở Nội vụ được đánh giá là đơn vị đứng thứ 2 trong khối các sở, ban, ngành tỉnh.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số. Hiện nay, 100% văn bản đi, đến của Sở (trừ văn bản mật) được xử lý, ký số trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành, các văn bản do Sở ban hành, các hoạt động của Sở được đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở. Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Xung kích thực hiện Chuyển đổi số. Nâng cấp giao diện Trang thông tin điện tử, xây dựng chuyên mục Chuyển đổi số, tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong các lĩnh vực của ngành nội vụ. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, phát triển các phần mềm chuyên ngành lĩnh vực Nội vụ (Hệ thống phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức; phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp xã; phần mềm quản lý chức sắc, chức việc tôn giáo). Trong năm 2022, Sở Nội vụ tiếp tục xây dựng và đưa vào sử dụng 04 phần mềm mới: Chấm điểm Quản trị và Hành chính công PAPI cấp tỉnh; xây dựng, mở rộng, nhập cơ sở dữ liệu, hoàn thiện phần mềm quản lý về thi đua khen thưởng của tỉnh; phần mềm số hóa và quản lý cơ sở dữ liệu Lưu trữ lịch sử; đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức và người lao động của Sở Nội vụ. Tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh và phần mềm chuyên ngành nội vụ cho đội ngũ công chức, viên chức trên toàn tỉnh. Đến thời điểm hiện tại, cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh đã được số hóa và thực hiện quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng theo Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của UBND tỉnh. Việc thực hiện quản lý nhà nước thông qua các hệ thống phần mềm chuyên ngành là một bước đột phá, nhằm tiết kiệm nhân lực, thời gian trong việc thực thi nhiệm vụ chuyên môn. Xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong mọi hoạt động của cơ quan Sở Nội vụ.

- Quản lý tài sản, tài chính

Công tác quản lý tài sản, tài chính triển khai đảm bảo tiến độ, chỉ tiêu, nội dung kế hoạch, đúng quy định. Sở đã hoàn thành quyết toán đối với nguồn kinh phí năm 2021 của Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tài chính, giải ngân kế hoạch vốn ngân sách địa

phương đã giao cho các công trình, dự án năm 2022 đảm bảo tiến độ về mặt thời gian và tiến độ.

Công tác quản lý sử dụng tài sản công: Thực hiện việc thu hồi, điều chuyển, giao quản lý, thanh lý tài sản công theo đúng trình tự, thẩm quyền đã được phân cấp. Đã thực hiện việc hạch toán tăng, giảm, kê khai đầy đủ về hiện vật và giá trị tài sản theo quy định của Luật quản lý sử dụng tài sản.

Các phòng, ban, đơn vị đã được trang bị mua sắm đảm bảo tiêu chuẩn định mức, tài sản và đưa vào sử dụng theo đúng mục đích.

- Thực hiện quy chế, quy định

Các phòng, ban, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở đã triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, các quy chế, quy định khác của Sở trong thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao đặc biệt là các quy định về trình tự giải quyết thủ tục hành chính, trình tự giải quyết các công việc nội bộ (ngoài thủ tục hành chính), quy định về theo dõi đơn vị, địa phương, quy định về văn hóa công sở, quy định về quản lý, sử dụng tài sản công...

Thực hiện nghiêm túc quy chế đánh giá, xếp loại tập thể chất lượng tập thể, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở. Năm 2022, Sở tiếp tục sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định về đánh giá, xếp loại đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở theo hướng đánh giá hàng tháng, đánh giá toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ của từng cá nhân, từng tập thể thuộc Sở gắn với xây dựng và triển khai thực hiện phần mềm đánh giá đơn vị, công chức, viên chức. Năm 2022, 100% nội dung đánh giá, xếp loại hàng tháng tại Sở Nội vụ được triển khai trên phần mềm đánh giá, đảm bảo tính công khai, minh bạch, khách quan, giảm thiểu tối đa chi phí hành chính đồng thời nâng cao trách nhiệm, hiệu quả thực thi nhiệm vụ của mỗi cán bộ, công chức, viên chức.

4- Công tác kiểm tra, giám sát

Năm 2022, Đảng ủy Sở xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát số 151-CTr/ĐU ngày 30/12/2021 với những nội dung sau:

+ 01 cuộc kiểm tra đối với đối với Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Xây dựng chính quyền theo Quyết định số 19-QĐ/ĐU ngày 24/8/2022 của Đảng ủy Sở Nội vụ. Nội dung kiểm tra: Việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 07/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sau kiểm tra, Đảng ủy đã ban hành Thông báo Kết luận kiểm tra số 50 - TB/ĐU ngày 18/10/2022.

+ 01 cuộc giám sát đối với Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Cải cách hành chính theo Quyết định số 18-QĐ/ĐU ngày 24/8/2022. Nội dung giám sát: Việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, chủ trương, nghị quyết, quyết định, quy chế, kết luận, hướng dẫn của Đảng; việc rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối

sống của đảng viên. Sau giám sát, Đảng ủy đã ban hành Thông báo Kết luận giám sát số 49 - TB/ĐU ngày 18/10/2022.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát số 152-CTr/ĐU ngày 30/12/2021 với những nội dung sau:

+ 01 cuộc kiểm tra đối với đối với Chi bộ Tín ngưỡng - Tôn giáo theo Quyết định số 20-QĐ/UBKTĐU ngày 24/8/2022 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở Nội vụ. Nội dung kiểm tra: Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; việc thi hành kỷ luật trong Đảng; việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí. Sau kiểm tra, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở đã ban hành Thông báo Kết luận kiểm tra số 48 - TB/UBKTĐU ngày 18/10/2022.

+ 01 cuộc giám sát đối với Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Trung tâm Lưu trữ lịch sử theo Quyết định số 21-QĐ/ĐU ngày 24/8/2022. Nội dung giám sát: Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, quy chế làm việc; về tư tưởng chính trị, giữ gìn đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương theo các quy định của Đảng. Sau giám sát, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở đã ban hành Thông báo Kết luận giám sát số 47 - TB/ĐU ngày 18/10/2022.

Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát đã đề ra; chấp hành nghiêm túc Quy chế làm việc của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra; phát huy tốt trách nhiệm của mình, đầy mạnh, nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt quy trình, quy định trong các cuộc kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy. Qua đó, kịp thời ngăn chặn những biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong Đảng bộ, Cơ quan Sở Nội vụ.

5- Công tác lãnh đạo đoàn thể

Đảng ủy Sở thường xuyên quan tâm đến các tổ chức đoàn thể của Sở, động viên và tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể của Sở được phát huy sức mạnh tốt nhất, tham gia đầy đủ các hoạt động do Công đoàn viên chức tỉnh và Đoàn Khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh tổ chức.

Trong năm, Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo tập trung chăm lo đời sống của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Đảng bộ, Cơ quan Sở nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dán 2022. Giao Công đoàn Sở xây dựng kế hoạch cụ thể hỗ trợ đoàn viên công đoàn Sở nhiễm Covid-19; đồng thời phối hợp với Đoàn Thanh niên Sở phân công đoàn viên Công đoàn, thanh niên hỗ trợ (về điều kiện làm việc, công tác hậu cần) đối với đoàn viên công đoàn, thanh niên Sở đặc biệt khó khăn trong điều trị hoặc gia đình có nhiều người cùng nhiễm Covid.

Ngoài ra, lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên đạt được một số kết quả nổi bật, như sau:

Đối với hoạt động Công đoàn: Chăm lo thăm hỏi ôm đau, hiếu hỷ cho 29 trường hợp đoàn viên hoặc thân nhân đoàn viên; thăm công chức, viên chức, người lao động hoặc thân nhân đoàn viên nhiễm Covid đối với 64 gia đình; tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán 2022 cho công chức, viên chức, người lao động;

tặng quà cho nữ đoàn viên công đoàn nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 cho 51 nữ đoàn viên; tặng quà nhân dịp Tết thiếu nhi (1/6) và khuyến học cho các cháu có thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022 cho 121 cháu; tham mưu Đảng ủy, Cơ quan tổ chức cho đoàn viên công đoàn thăm quan, nghỉ mát năm 2022 tại Hạ Long; quan tâm chế độ cho đoàn viên Công đoàn Sở nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước (28/8/1945-28/8/2022); tặng quà các cháu thiếu nhi con đoàn viên công đoàn Sở nhân dịp Tết Trung thu cho 112 cháu (MN, TH, THCS); tặng quà cho nữ đoàn viên công đoàn nhân dịp kỷ niệm ngày Phụ nữ 20/10 cho 51 nữ đoàn viên; trang bị khẩu trang, nước sát khuẩn nhằm phục vụ công tác phòng dịch Covid-19 cho toàn bộ đoàn viên công đoàn; trình CĐVC tỉnh, LĐLĐ tỉnh về việc đề nghị hỗ trợ cho 01 đoàn viên thuộc Tổ Công đoàn Ban Thi đua Khen thưởng mắc bệnh hiểm nghèo; duy trì hoạt động Câu lạc bộ Thể thao Sở Nội vụ, thường xuyên tổ chức hoạt động giao lưu theo trên địa bàn các huyện, thành phố đặc biệt là dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Trong năm 2022, có 02 đoàn viên được nhận Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; đăng ký tham gia 07 sáng kiến thực hiện Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; Công đoàn Sở Nội vụ được nhận Bằng khen của Công đoàn Viên chức Việt Nam có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” giai đoạn 2017-2022.

Đối với hoạt động Đoàn thanh niên: Tham gia ủng hộ kinh phí xây dựng công trình thanh niên “Điểm vui chơi, học tập cho học sinh” tại một trường tiểu học trên địa bàn huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên, chào mừng Đại hội Đoàn cấp cơ sở, Đại hội đại biểu Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức thành công Đại hội Chi đoàn Sở Nội vụ, nhiệm kỳ 2022 - 2027; nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), sáng ngày 26/7/2022, Liên chi đoàn Sở Nội vụ - Sở Tài chính - Kho bạc Nhà nước tỉnh Hưng Yên - Ngân hàng công thương Hưng Yên đã tổ chức hoạt động dâng hương, dâng hoa tại nghĩa trang liệt sỹ xã Phú Cường, thành phố Hưng Yên và xã Hiệp Cường, huyện Kim Động. Đồng thời thăm, tặng 40 suất quà cho các gia đình chính sách, thương binh, bệnh binh tiêu biểu của 2 xã, trị giá 20.000.000đ (hai mươi triệu đồng); đoàn viên chi đoàn chịu trách nhiệm đăng tải các hoạt động chính trị, chuyên môn của Cơ quan lên Trang Thông tin điện tử của Sở; tham mưu ban hành Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy về việc đẩy mạnh, phát huy vai trò của Đoàn thanh niên trong chuyển đổi số; chịu trách nhiệm vận hành Phần mềm đánh giá, xếp loại tập thể, công chức, viên chức, người lao động của Sở với hình thức đánh giá toàn diện kết quả rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, kỷ luật, kỷ cương gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ và chức trách nhiệm vụ được giao; tham gia Tổ thẩm định kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, công chức viên chức, người lao động thuộc Sở Nội vụ; Tổ xung kích thực hiện chuyển đổi số của Sở Nội vụ. Năm 2022, Chi đoàn Sở Nội vụ được Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xếp loại Cơ sở Đoàn Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

6- Về công tác dân vận, dân chủ, bình đẳng giới và cán bộ nữ

Đảng bộ luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm trước công việc được giao, thực hiện nghiêm chế độ làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế dân chủ trong hoạt động của Đảng ủy; cá nhân các đồng chí Đảng ủy viên luôn thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, quy chế làm việc của Đảng ủy, các lĩnh vực đã được phân công phụ trách.

Thực hiện đầy đủ quy chế phối hợp giữa Đảng ủy với thủ trưởng đơn vị trong việc lãnh đạo các tổ chức quần chúng như: Công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên để tăng cường lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chăm lo đời sống vật chất tinh thần, cũng như bảo vệ lợi ích của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ công khai, minh bạch đã nhận được sự đồng tình hưởng ứng của cán bộ, đảng viên trong cơ quan nên phát huy được vai trò, tính tiền phong gương mẫu của người cán bộ, đảng viên. Đến nay, không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo; không xảy ra tình trạng mất dân chủ, thiếu đoàn kết hay tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai các chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ như: Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Đối với công tác bình đẳng giới và cán bộ nữ, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, ngành Nội vụ tỉnh Hưng Yên đã thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

7- Công tác thu, chi đảng phí

Đảng ủy Sở đã giao 01 đồng chí Đảng ủy viên phụ trách công tác tài chính của Đảng bộ. Thực hiện Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam khóa XI và các hướng dẫn của Đảng về công tác thu đảng phí, đóng đảng phí đối với đảng viên, các chi bộ, đảng viên đều thực hiện việc đóng đảng phí đầy đủ theo quy định. Công tác thu, chi đảng phí được báo cáo công khai tại Hội nghị Đảng ủy hàng tháng.

III- Đánh giá kết quả thực hiện

1- Ưu điểm

Trong năm 2022, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, nhiệm vụ công tác Đảng cũng như công tác chính quyền của Đảng ủy, Cơ quan Sở Nội vụ được thực hiện cơ bản đảm bảo theo Chương trình, Kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm. Ngoài ra, đã triển khai thực hiện tốt việc học tập, quán triệt thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; đã xây dựng và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác theo đúng chức năng, nhiệm vụ và sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; chú trọng việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; lãnh đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; quan tâm nhiều trong việc

lãnh đạo các tổ chức đoàn thể, xây dựng chi bộ, Đảng bộ và cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

2- Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng đã được quan tâm, tuy nhiên việc nắm chắc diễn biến về tư tưởng của đảng viên chưa thực sự thường xuyên. Việc triển khai học tập Nghị quyết có lúc còn chậm; còn một số đảng viên chưa chủ động học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ dẫn đến việc tham mưu, đề xuất với lãnh đạo, cấp ủy việc tổ chức, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn hạn chế, chậm về tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Việc phổ biến, quán triệt các văn bản mới của Trung ương có lúc còn chậm; việc đôn đốc, kiểm tra thực hiện có việc còn chưa kịp thời.

3- Nguyên nhân

Công việc chuyên môn ngày càng nhiều nhưng phải thực hiện trong thời gian ngắn, nhiều việc khó, đội ngũ công chức cắt giảm nên ảnh hưởng đến chất lượng công tác Đảng; một vài chi bộ chưa thực sự toàn tâm trong công tác xây dựng Đảng; chưa chủ động, sáng tạo trong việc nghiên cứu, học tập nghị quyết và các quy định của Đảng; tính quyết liệt chưa cao, chưa thực sự đổi mới nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

4- Giải pháp

Phát huy vai trò cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành công việc, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn được giao.

PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2023

I- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC ĐẢNG, ĐOÀN THỂ

1- Tiếp tục duy trì sinh hoạt Đảng ủy, Chi bộ thường xuyên; tăng cường, nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng ủy trên tất cả các lĩnh vực: tổ chức đảng, tuyên giáo, kiểm tra, giám sát...

2- Tăng cường chỉ đạo thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ đối với đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng bộ, Cơ quan Sở Nội vụ.

3- Tiếp tục triển khai phân công nhiệm vụ cho từng đảng viên, công chức, viên chức, người lao động với thời hạn cụ thể ngay sau khi có Thông báo Kết luận của Đảng ủy Sở. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ đối với đảng viên, công chức, viên chức trong chi bộ.

Thực hiện việc thu, nộp Đảng phí của Đảng viên hàng tháng, quý theo đúng quy định. Các nội dung chi thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 30/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và các quy định khác có liên quan.

4- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động của các tổ chức đoàn thể; chăm lo xây dựng các đoàn thể vững mạnh, quan tâm phát triển đảng viên.

5- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh giao.

II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

Tiếp tục phát huy những thành tích, kết quả đạt được, khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế trong năm 2022, tập trung bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, chủ động triển khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình công tác năm 2022 và Kế hoạch công tác năm 2023 của ngành Nội vụ. Quyết liệt thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành tốt, toàn diện các nhiệm vụ được giao, cụ thể:

1- Chủ động, bám sát Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình, kế hoạch công tác của Bộ Nội vụ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền liên quan đến công tác ngành nội vụ; xây dựng kế hoạch công tác, xác định nhiệm vụ cụ thể theo từng tháng, quý; đồng thời chủ động tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

2- Đẩy mạnh công tác rà soát, tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách liên quan đến công tác Nội vụ. Kịp thời ban hành, trình cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi bổ sung các quy định, chế độ, chính sách đảm bảo phù hợp với chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và thực tiễn quản lý tại địa phương.

3- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ cần tiếp tục nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, không ngừng đổi mới phương pháp làm việc, cách thức tư duy, chủ động, mạnh dạn đề xuất các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng công tác tham mưu, thực thi nhiệm vụ.

4- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong ngành Nội vụ tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, không ngừng đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, rà soát, bổ sung các nhiệm vụ phát sinh, đảm bảo không bỏ sót nhiệm vụ. Chủ động tổ chức, triển khai đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

Nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại công chức, viên chức, người lao động theo hướng định kỳ từng tháng, quý; đảm bảo thực chất, xác đáng nhằm ghi nhận đối với những tập thể, cá nhân cố gắng, tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ với đơn vị, lĩnh vực được giao.

5- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những hạn chế, tồn tại và kiên nghị với cấp có thẩm quyền giải quyết những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành Nội vụ.

6- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các sở, ngành, địa phương, đơn vị về công tác Nội vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; thực hiện nghiêm túc kế hoạch chuyển đổi số của ngành Nội vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Đảng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023. Đảng ủy Sở Nội vụ trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VPĐU.



Cù Trọng Khang